sequiosè solebat, nunc eò impudens
 tiæ vt plurimum progressa sit, vt con-
 uicijs Principes, maledictis Regē, telis
 magistratus petere non dubitarit.
 Quòd autē in nostrorum hominum
 vicia tam seuerè inquiris, vide ne si vi-
 cissim tua & tuorum maleficia nota-
 uero, meritò illud in Iudæos Christi
 dictum, tibi obiiciatur, quod perbel-
 lè Lyricus vates his versibus expressit.

Cum tua peruideas oculis mala lippus inunctis,

Cur in amicorum uicijs tam cernis acutum,

Quàm aut aquila aut serpens Epidaurius?

Sacerdotes nostros reprehēdis, quòd
 in obscura literarum ignoratione ver-
 sentur, quòd libidinosè viuant, quòd
 officio suo minus officiosè defungā-
 tur. Hoc vt tibi de nonnullis conce-
 dam, tamen & ipse idem multò iu-
 stiùs in tuos, quos ministros vocas, id
 est, tuarū factionū & partium admini-
 stros atq; satellites, referā: qui superio-
 ribus annis vitādi iudicij ac supplicij,
 quod suis nefandissimis facinoribus
 erant

RELIGIONIS ET REGIS

erant promeriti, gratia, hinc ad vos ve-
luti ad aram confugerunt: deinde in
vestra procacitatis schola tres aut
quatuor menses maledicendo & de-
bacchando (quæ vna est illorum in-
dustria) gnauiter exercitati, quasi in
bicipiti Parnasso somniârint, repente
doctores breui momêto effecti, nunc
ex sutrina aut tonstrina ad suggestum
& concionem dimittuntur.

Pontificis potentiam & authorita-
tem in vulgi odium vocas, qui maius
imperium iam diu affectes: qui te v-
num eruditionis principem videri, ut
tæ magistrum nominari, cæteros ex
te pendere, nihil sine te moliri, nihil
nisi tecum agere velis? Episcoporum
fodalitium insectaris, qui nunquàm
in publicum nisi inter armatos satelli-
tes prodeas, tanquam alter Catilina
inter falcarios? Tu nostros homines
sefe conferre in solitudinem & sefe
religioni vouere totos ac consecrare,
non ferendum putas, qui tuos socios
foedere

foedere ac consortio tibi in p̄petuū
obstrinxisti? qui coniurationem tuā
inviolabili iureiurādo sanxisti? Quid
præterea? Ceremonias & ritus, sine
quibus religio administrari, aut vlla
viuendi forma perscribi non potest,
omnino reijcis, quod tibi humani
potiùs inuenti, quàm diuini instituti
esse videantur. Tuas verò n̄nias, &
tuo artificio excogitatas, non morta-
les sed diuinas, non ab homine, sed à
deo auctore traditas esse persuadebis?
Nihil sacrosanctæ paginæ addendum
aut detrahendum vociferatis, ac nihi-
lominùs infinitis commentariorum
plaustris omnes bibliopolarū & phar-
macopolarum officinas oneratis? Ni-
mis vrgeo: commoueri videtur homo
impudens, ad me reuertor. Verunta-
men neque de Caluini aut Bezæ com-
mentis, quæ nemo non noua & ante
paucos annos inaudita esse dubitat,
nec de religionis nostræ, quam non à
mortali aliquo didicimus, accepim⁹,
C sed

RELIGIONIS ET REGIS

sed ab ipso Christo immortalis arripimus, haufimus, veritate, plura disputare mei est instituti, aut huius temporis. Audio enim haftenus & in eo, quod Poyssiaci initum est, colloquio & sanctissimis Theologorum nostrorum libris, & doctissimis Germanorum scriptorum commētarijs abundè istorum exagitatam & explosam fuisse impietatem. Ad hæc, quòd tam diu Deum Optim. maxim. precati sumus, quòd votis omnibus optauimus, vt aliquando vniuersi orbis concilium certum in locum coiret, vbi de corrupta vel collapsa viuendi disciplina ad integerrimum veteris sanctitatis specimen, pristinumque splendorem reuocanda non modò ageretur, sed etiam vnicuique libera fieret potestas sentiendi, differendi, percontandi quæ vellet, id diuina demum clementia, & Pontificis ac principum Christianorum admirabili consensione feliciter nobis contigit. Quare spero

spero istos in posterum non armis,
non insidijs nobiscum dimicatu-
ros, sed in apertum disputationis campū,
in aciem veritatis, remissis istis spiri-
tibus, qui eos transuersum agunt, seda-
tè ac beneuolè nobiscum venturos,
præsertim cum annis superioribus, quibus
Reges potentissimi bellicis curis
distinebātur, Concilij nomen semper
in ore versarent, testarentur, appella-
rent, & illud se cupere, illius censuram
velle se subire simularent. Ergo iam
omissa sententiarum ac iudiciorum
contentione, de Regis causa, quæ cū
vbique, tum hîc maximè cum Reli-
gionis periculo coniuncta est, breui-
ter non nihil moneamus. Non dicam,
quod omnes fateri arbitror, Religio-
nis authoritatem cum Regia maiesta-
te ita esse communi quodam vinculo,
& quasi cognatione quadam colligatam,
vt neutra consistere absq; alte-
rius præsidio, neutra suā dignitatem
absque alterius salute tueri, neutra de

RELIGIONIS ET REGIS

nique perire absque alterius exitio
 possit. Non dicam, olim apud Iudæos
 Remp. sacerdotio & regno, vt duabus
 summis partibus fuisse conflata: &
 apud gentes tam doctas quàm barba-
 ras, sicuti corporum, sic animorum
 quosdam perpetuò principes & mo-
 deratores extitisse. Non dicam (quod
 tamen quorsum pertineat, diligenter
 esse animaduertendum censeo) non
 minori apud populum Christianum
 precio Pontifices, quàm Imperatores
 fuisse: nec illorum contemptum in-
 duci posse, quin similiter horum con-
 temptus despectusque consequatur.
 Hæc igitur non dicam, quæ latius es-
 se puto in cogitatione vniuscuiusque
 relinquere, quàm in oratione mea po-
 nere. Nunc verò dicam, quod ipsi cõ-
 iicere olim solebamus, iam iam mani-
 festis indicijs deprehendimus, nec tã-
 tum dicam, sed ab istis factam esse
 coniurationem, nec modò Ecclesiæ
 statũ, sed Regiam maiestatem attentari,
 sed

sed omnium rerum confusionem induci, sed cunctorum ordinum subuersionem cogitari, demonstrabo. Appellent, quantum velint Euangelia, & doctrinae nouae speciem nefandissimis suis coeptis obtendant. Nihil me mouet speciosa nomina, nihil affectati elegantesq; tituli reru veritate mutant. Non est inusitatum aut insolens, quod tegende turpitudini honestiora inuolucra, quod velandae cupiditati splendor aliquis eximius, & popularis causa conquiratur. Fecit illud Saturnius, fecere Gracchi, qui quod mouebantur, se populi gratia suscipere, se leges Agrarias non ad euertendam, sed ad constituendam Rempub. proferre denunciabant. Fecit illud paulo post Catilina: ut cum urbis, atq; adeo orbis Romani vastitatem animo concepisset, ciuem se nihilominus Reip. amante, officiosum, libertatisq; assertorem haberi postulare. Fecere deniq; & illud in Gallia patrum nostrorum me-

RELIGIONIS ET REGIS

moria nobiles aliq̄, & proceres, vt in flagitiosissima à Rege Ludouico vñ decimo defectione, & Regni diripiendi ac occupandi sceleratissima voluntate, boni nescio cuius publici nomē prætexerent. Quamobrem definant coniurati diutiùs nobis per speciem simulatæ pietatis illudere: agnoscant tandem, quod nequaquam inficiari possunt, se apertè Galliam, Regem, Regnum, Proceres, Senatū, templū Christi, tectā populi petere, dominationem ambire, rerum potiri velle, denique honores, quos quæta Rep. desperant, perturbata consequi se posse arbitrari. Quòd si falsa obijcio, velim reddant rationem, cur Geneva vrbe occupata, Ducem sua sede, Episcopū suo solio deturbarunt? Veteres quidem Iuriconsulti, res quæ in nullius bonis & patrimonio essent, ei qui primus cepisset, cedere voluerūt: domino possessiones eripi: nefarium, indignum, immane, violentum iudicarunt:

vos quod iura gentium, quod leges, quod omnis barbarorum consuetudo vetat, vobis licere, iustum, ac Christianę professioni consentaneum esse defendetis? Christus cum in terris figura mortali ageret, tributum Cæsari pependit: eius imagine numum signatum agnouit: Cæsari, quę Cæsaris essent, præstanda esse mandauit. Vos Geneuensi principi obsequium, stipendia, obseruantiam non modò denegatis, sed eius summam auctoritatem in præcipiendo, edicendo, pecunia cudenta, vrbis administratione gerenda vindicetis? Quid principes cæteri, quod Reges, quid Imperatores de vobis iudicabunt, cum audient vos initium vestrę factionis à tam iniqua vrbis alienę occupatiõe fuisse auspucatos? An non ex hoc vno rudimento, de reliquis vestris studijs, de voluntate, de consilio existimabunt, præsertim cū ad vnus Geneuę exemplū & regulā cuncta orbis regna & imperia formare